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در 10 سال اخیر از قطر غفلت کردیم
»ايران« در میزگردی وضعیت همکاری های اقتصادی ايران با قطر را بررســی کرد

و تجارت صنعت 

ë  تعامــل تجــاری ايران با قطــر چگونه اســت و چه
مشکلات و معضلاتی در اين حوزه وجود دارد؟

رضــوی- ســطح مــراودات تجــاری ایــران بــا قطر، 
تناســبی با سطح سیاســی و دیپلماتیک ما ندارد . قطر 
یــک بــازار کاملاً مصرفــی و فرصت بســیار خوبی برای 
تجــار ایرانی اســت تا کالاهــای کشــورمان را در این بازار 
عرضه کنند. ما در ارتباط با توسعه تجاری دو هدف را در 
اتاق مشترک ایران و قطر پیگیری می کنیم؛ اول از همه 
بحث توسعه صادرات محصولات ایرانی به قطر و دوم 
ســرمایه گذاری قطری ها در بازار ایران اســت. هر آنچه 
کــه مــا در اتاق بازرگانــی و همه اعضای کشــور پیگیری 
می کنیم عین منافع ملی است. لذا همه باید مسئولیت 
این موضوع را به عهده بگیریم. مناســبات تجاری ما با 
بازار قطر تناســبی با ســطح روابط دیپلماتیک و روابط 
عالی که با قطر داریم ندارد. معتقدم چشــم اندازی که 
برای مبادلات اقتصادی با قطر در حدود ۱ میلیارد دلار 
تعریف شــده با توجه به ظرفیت جام جهانی پیش رو 

کاملا قابل تحقق است.
یکی از مشــکلاتی که نتوانســته ایم سطح مبادلات 
تجــاری با قطــر را افزایش دهیم، این اســت که متولی 
برای تجــار ایرانی در قطر نداریم. در حال حاضر رایزن 
بازرگانــی در قطــر نداریــم و همچنین جایــی به عنوان 
مرکــز تجــاری ایــران در دوحــه وجــود نــدارد . در چنین 
شــرایطی جایگاهی بــرای حمایــت از صادرکنندگان و 
تجار ایرانی در قطر نیست. تنها در قطر یک سفارتخانه 
داریم که موضوعات بســیار زیادی را پیگیری می کند و 
مســئولیت های متعددی دارد.  قاعدتــاً ما نمی توانیم 
از ســفارتخانه ها توقع داشته باشیم که کار ویژه ای برای 
مناسبات تجاری انجام دهند. لذا ما نیاز داریم در قطر 
رایزن بازرگانی فعال و مرکزی با عنوان خانه تجار ایرانی 
داشــته باشــیم تا تجــار پایگاهی داشــته باشــند و مورد 
حمایــت قرار گیرنــد؛ در خانه تجار می تــوان اطلاعات 
اقتصادی را رد و بدل و جلسات بی تو بی  برگزار کرد. اگر 
موضوعات عنوان شده مورد پیگیری و انجام قرار گیرد، 

رسیدن به عدد ۱ میلیارد دلار دور از دسترس نیست.
ë  ديــدگاه شــما دربــاره بــازار قطــر و اينکه مــا چقدر 

ظرفیت داريم، چیست؟
مودودي- ایران با داشــتن ۱۵ کشور همسایه تقریباً 
دومین کشور دنیا است که بالاترین تعداد همسایگان را 
دارد. اما این توقع ممکن اســت ایجاد شــود که با توجه 
به حجم بسیار بالایی که همسایگان ایران در تجارت با 
کشــورهای دنیا دارند، ما نیز می توانیم بســرعت سهم 
2.5 درصــد فعلــی را افزایش دهیم، اما اگــر واقع بین 
باشــیم دنیا در حال تغییر است. زمانی بود که کشورها 
فقط با همســایگان خود فعالیت می کردند ولی اکنون 
به جهت مباحث لجستیکی روابط بین کشورها دیگر در 

محدوده همسایگی نیست.
امروزه با تغییرات شــگرفی که در حوزه لجســتیک، 
ارتباطات سیاسی، سیاســت های تعرفه ای و تغییرات 
ســاختار به وجــود آمــده دیگــر عاملی به  نام همســایه 
نمی تواند صددرصد تأثیرگذار باشــد. کشورها به دلیل 
توانایــی تکنولــوژی که بــه دســت آوردند رابطــه ای که 
می خواهند با ســایر کشــورها برقــرار کننــد، باید توجیه 
اقتصادی داشته باشد. چین، شریک اول تجاری حدود 
۱2۰ کشــور دنیا است. بنابراین بسیاری از کشورهایی که 
به لحاظ اقتصادی قدرتمند هستند این سهم از بازار را 
در جاهایی که همسایه نیستند کشف می کنند. حال چه 
اتفاقی منجر به این می شود که ما بتوانیم سهم بیشتری 
از کیــک همســایگان داشــته باشــیم؟ ما بایــد بتوانیم 
روندها و ترندهای جهانی کــه در حوزه تجارت در حال 
شکل گیری اســت را به خوبی بشناسیم و براساس آنها 
برنامه و پروژه تعریف کنیم. قطر به لحاظ مساحت به 
اندازه یک استان در ایران است. جمعیت آن نزدیک به 
2 میلیون نفر است که شاید ۶۰ تا ۷۰ درصد آن خارجی 
هستند یعنی تعداد قطری های اصیل خیلی کم است. 
اما به لحاظ حجم واردات کشوری است که تا مقاطعی 
نزدیک به ۳۰ میلیارد دلار واردات داشته که عدد بسیار 

بزرگی است.
ترکیب ســبد وارداتی محصولاتی که قطری ها وارد 
می کنند آیا از جنس ترکیب سبد صادراتی ما است؟ اگر 
این تناسب وجود نداشته باشد شما نمی توانید سهمی 
از این بازار بزرگ به دســت بیاورید. اگر ترندها و روندها 
را می شــناختیم اکنون یکی از کشــورهایی بودیم که در 
پروژه های عمرانی جام جهانی قطر مشارکت داشتیم. 
از ۱۰ سال پیش تعیین شد که قطر میزبان جام جهانی 

اســت از همــان موقع می بایــد مذاکرات خود را شــروع 
می کردیــم تا در بحث زیرســاخت های کلانــی که برای 
بحــث میزبانی از تیم های فوتبال دنیا اســت همکاری 
می کردیم. این منطقی نیســت که چون آن زمان ورود 
نکردیم اکنون که ســال 2۰22 اســت ورود کنیم و سهم 
از بازار قطر داشــته باشیم. در این میان اگر در مقطعی 
توانستیم سهم خود را از بازار بالقوه قطر افزایش دهیم 
و تا مرز ۳۰۰ میلیون دلار برســانیم به این علت بود که 
قطر خریدار سیمان و مصالح ساختمانی ایران بود. آنها 
برای پروژه های خود توجیه نداشــتند کــه از راه دور این 
کالاها را وارد کنند و آن نیز به دلیل شرایط خاصی بود که 

بین قطر و کشورهای عربی وجود داشت.
اگــر می خواهیــم با قطر ارتباط داشــته باشــیم باید 
ببینیم )البته دولتمردان باید تحلیل کنند( این کشــور 
در چــه زنجیره جهانی می خواهد خود را تعریف کند و 
ایران چه کمکــی می تواند به قطر کند که بتواند خیلی 
سریع تر نقش خود را در زنجیره جهانی ارزش ایفا کند. 
عمده کالایی که ما صادر می کنیم نفت و مشتقات نفتی 
اســت؛ قطر نیــز گاز و مشــتقات گازی را صــادر می کند. 
بنابراین ما نمی توانیم بگوییم خیلی به لحاظ تجاری 
مکمــل هــم هســتیم امــا روی بعضــی از محصولات 
کــه ما می خواهیــم ورود کنیم باید مراقب باشــیم. اگر 
چنانچه این محصولات که اکنون به قطر می فرســتیم 
محصولات  های تک نباشــد و محصولاتی با تکنولوژی 
متوسط باشد این پیام را به قطری ها می دهیم که شما 
می توانیــد بلافاصله این را در کشــور خــود تولید کنید و 
کارخانه هــای آن را حتی با کیفیــت بالاتر احداث کنید. 
قطر بعد از اتفاقی که در چالش کشورهای عربی برایش 
افتاد هدف گذاری کرده که به سمت ایجاد کارخانه های 
صنعتــی برود و فقــط متکی به نفت و گاز نباشــد، چرا 
کــه دیــد با یک تحریــم دچار بحــران و تنش می شــود. 
متأســفانه سال ها اســت که وقتی یک مقام ارشد ملی 
به یک کشور دیگر می رود ما ظرفیت های معمول خود 
را عرضــه می کنیم و هیچ کــس به روندهــا و ترندهای 
جهانی که در حال شــکل گیری اســت مثل راه ابریشــم 

توجه نمی کند.
ë  قطر کشور ثروتمندی اســت و کشورهای مختلفی

هستند که می خواهند از ثروت قطر استفاده کنند و سهمی 
از بازار اين کشور داشته باشند، اما سؤال اين است قطری ها 

چقدر تمايل دارند که از کالاهای ايرانی استفاده کنند؟
رضوی- به نظر می رســد با شــرایط موجود تحقق 
تجــارت یــک میلیارد دلاری با قطر شــدنی نباشــد. اگر 
بخواهیم در توســعه زیرســاخت قطر کار کنیم با توجه 
بــه پیمانکارهــای فرانســوی، آلمانی و کارگــر هندی ما 
مزیت نســبی نداریــم. ما نبایــد تمرکز و انــرژی خود را 
روی کارهای نشدنی هدر دهیم. در حال حاضر بخشی 
از بــازار کالای مصرفــی قطــر در اختیار کشــور ماســت، 
هرچند کوچک اما این ظرفیت وجود دارد. بدین جهت 
بــا تمرکــز بــر ظرفیت های نســبی خودمان به نســبت 
رقبا و تقاضای بــازار، می توان فعالیت کرد. باید تمرکز 
خود را روی کارهای شــدنی بگذاریم. در بازار قطر هیچ 
کــس عِرق کالای ایرانی ندارد و بــرای آنها بازار عراق یا 

افغانستان فرقی نمی کند.
قطــر یک بازار بین المللی با اســتانداردهای بســیار 
بالا است و نیاز دارد هر تولیدکننده ایرانی که می خواهد 
در آن بــازار حضور پیــدا کند ارائه حرفــه ای و محصول 
اســتانداردهای  باشــد و همچنیــن  باکیفیــت داشــته 
بین المللــی را رعایــت کند و در نهایــت قیمت رقابتی 
داشــته باشــد. لذا تمایلی در بازار قطر نسبت به کالای 
ایرانــی مشــاهده نمی شــود و بــرای آنها چنیــن چیزی 
مفهوم ندارد . اما در قفسه فروشگاه های قطر که می روم 
می بینم که کالای ایرانی از لوازم التحریر، مواد خوراکی، 
اثاثیه منزل، شیلات و صیفی جات با تنوع خیلی خوب 
وجــود دارد. مــردم قطــر عادت هــای خاصــی دارنــد، 
به عنــوان مثال تعویض مبلمان در ســال نو؛ قطری ها 
بــه تنــاوب مبلمــان خانــه خــود را عــوض می کنند به 
همیــن جهت این امر یک فرصت برای تولیدکنندگان 
مبلمان ایران است. با تمرکز بر چنین مواردی می توان 
به اهداف و چشم اندازی که در نظر گرفته شده براحتی 

دست پیدا کنیم.
ë  زمانی که قطر با امارات و عربستان با چالش مواجه

شد، تصورها بر اين بود که ايران می تواند براحتی وارد اين 
بازار شود، به نظر شما بزرگ ترين مشکل و آسیب چه بود 

که ما نتوانستیم در حجم انبوه به قطر کالا صادر کنیم؟
مــودودي- دولت مــا خیلی چالاک نبود و نیســت. 

متأسفانه دولت به دلیل ساختار متورمی که دارد مانع 
از این می شــود که خیلی ســریع واکنش نشان دهیم. از 
طرفی بخش خصوصی که اتاق بازرگانی آن را راهبری 
می کند، نتوانســت خیلی ســریع خــود را بــدون اتکا به 
دولت با شــرایط وفق دهد و نقــش مهم و تأثیرگذاری 
ایفــا کند. در حــوزه تجارت ســرعت در تصمیم گیری و 
اجــرا وجود ندارد و این مصیبتی اســت که گریبان ما را 
گرفته اســت. قطع یقین اگر هر همســایه دیگری دچار 
بحران شــود تا زمانــی که ما بتوانیم تثبیــت پیدا کنیم 
زمانبر خواهد بود و عملاً آن بازار را از دست می دهیم، 
مگــر اینکه مثل عــراق و افغانســتان مصیبت طولانی 
داشــته باشــند تا مــا بتوانیم ایفــای نقش کنیــم. نکته 
دیگری که حائزاهمیت اســت نداشتن برنامه طولانی 
مدت با قطر و حتی ســایر کشورهای همسایه است. ما 
باید برنامه ای داشــته باشــیم کــه در بازار کشــور هدف، 
ثبــات پیدا کنیــم. قطری هــا بعــد از اتفاقی کــه افتاد و 
چالشی که برای آنها با سایر کشورهای عربی ایجاد شد، 
با این وحشت مواجه شــدند که هر لحظه امکان دارد، 
کشورشــان با کمبود و نقصان روبه رو شــود از همین رو 
به ســمت تجهیز و کاهش وابســتگی های خود حرکت 
کردند. در ایران نیز مدام درگیر جنگ اقتصادی هستیم 
و تحریم می شویم لذا این امر یک فرصت خیلی خوبی 
بود که ما می توانستیم بخشی از فرایند تولید خود را به 
قطــر انتقال دهیم تا از این طریــق ضمن ایجاد فضا و 
فرصت در قطر، تحریم ها را دور بزنیم و حتی وارد بازار 
سایر کشــورهای عربی شویم. فکر نمی کنیم مشارکت 
در ســرمایه گذاری هایــی که می تواند برند تجــاری ما را 
در خارج از کشــور تثبیت کند، بخشــی از فرایند تعامل 
تجاری باشد. به عبارتی معتقدم در ۱۰ تا ۱۵ سال آینده 
موضوعــی به نام صادرات در دنیا نداشــته باشــیم. به 
نظر می رســد ســال های آتی قدرت دســت بلوک های 
اقتصــادی خواهــد بود که شــامل یک زنجیــره از تولید 
هســتند. متأســفانه ایران در هیچ زنجیره ای مشارکت 
نکرده است. قطر یک فرصت خیلی خوب برای ایران 
است. به جای اینکه فقط به آنها کالا بفروشیم و بخشی 
از کار مــا در واقــع همیــن خواهد بود، ضــرورت دارد در 
زنجیره های ارزشی مشارکت کنیم که این امر می تواند 
هم توان رقابت پذیری ما را در منطقه تثبیت کند و هم 
اینکــه برند مــا را از خارج از مرزهای ایــران عبور و اجازه 

دهد در سطح بین المللی بهتر ایفای نقش کنیم.
قطر احســاس می کند کشــورهای عربی رقیب اش 
هســتند؛ ایــن مهم یــک فرصت بــرای ایران اســت که 
نقش برادری و همسایگی خود را ایفا کند قبل از اینکه 
چینی ها، اروپایی ها، ترکیه یا ســایر کشــورها ورود کنند. 
نباید این پتانسیل را دست کم گرفت و حداقل به عنوان 
یکــی از پایگاه های قدرتمندی که می تواند محل تولید 
و توزیــع کالاهای ایرانی کنار محصولات قطری باشــد، 
فرصت سازی کنیم. ما اکنون یک خط مداوم، مستقیم 
و مناســب از ایران بــه قطر نداریم. بخش عمــده ای از 
صــادرات ما به قطــر از طریق لنج های چوبــی در بندر 
دیر و بندر بوشهر انجام می شود. با شیوع ویروس کرونا، 
ورود این لنج ها به قطر ممنوع شــده و این ممنوعیت 
از آنجا نشــأت می گرفت که بعضاً مشــاهده شــده این 
لنج هــا مواد مخــدر وارد قطر می کردنــد و این معضل 
بزرگی اســت که باید یک بار برای همیشه حل و فصل 
شود. اخیراً این لنج ها در بندر الرویس تخلیه می شوند. 
مدیر بندر الرویس حدود یک ماه پیش به بندر بوشهر 
آمد و از بندر دیر بازدید کرد که این مشکلات را حل کند. 
از سمت آنها مشکل این است که روی کالای ایرانی که 
با لنج وارد می شــود نظارت درســت انجام نمی شود و 
ایکــس ری وجود ندارد. در واقع اگر نظارتی نیز صورت 
گیرد در میانه راه موادمخدر به آن اضافه می شود و این 
امر ســبب بدنامی و کاهش مراودات می شود. لذا باید 
تمهیدی اندیشــیده شــود. اگر لازم اســت باید دستگاه 
ایکس ری گذاشته شود یا گشت دریایی تقویت شود که 
در میانه راه به لنج ها چیزی اضافه نشود. این مسأله به 

صادرات به قطر ضربه می زند.
ë  در شــرايطی کــه توســعه صــادرات به قطر و ســاير 

کشــورهای همسايه مطرح اســت، ايران می تواند از اين 
کشورها پول بگیرد، بخصوص اينکه کشور تحريم کننده 

ايران، شريک تجاری با قطر است؟
 رضــوی- امریکا، شــریک اســتراتژیک قطر اســت. 
از ایــن رو عمــلاً دســت تجــار ایرانــی از لحــاظ بانکی و 
مراودات رسمی با قطر کاملاً بسته است. اما تاجر ایرانی 
می توانــد و بلــد اســت که چگونه پــول خــود را جابه جا 
کند کمااینکه الان نیز این اتفــاق می افتد. در این میان 
بخشــی از فعالیت ها معــاف از موضوعــات تحریمی 
اســت و می تــوان روی آنها تمرکز کــرد. در حال حاضر 
ایران و قطر مراودات مستقیم بانکی ندارند و به صورت 
غیرمســتقیم و بعضــاً از طریــق صرافی هــا مبــادلات 
پولی انجام می شــود. این مســیری است که هر تاجری 
بــرای خود تعریف می کند و ریســک و هزینه های آن را 
نیــز می پذیرد. با توجه به ســفر رئیس جمهور به قطر، 
این امیــدواری وجود دارد که بانک مرکزی ایران و قطر 
توافقنامه در خصوص پیمان های پولی دو جانبه با هم 
داشته باشند. بخشی از مشکلات در مناسبات تجاری با 
قطر در سطوح عالی قابل حل است و اگر چالش ها حل 

شود شاهد توسعه تجارت با قطر خواهیم بود.
ë  ايران در قطــر رايزن بازرگانی نــدارد، اين موضوع

چقدر می تواند روی مراودات تجاری با قطر تأثیر بگذارد؟
مودودي- دیپلماســی تجاری مخصوصاً در جنگ 
اقتصــادی مهم تریــن رکــن اســت. بنابرایــن واقعیت 

قضیه این اســت که اگر بخواهیم جنــگ امروز با امریکا 
را تحلیــل کنیــم، جنــگ عموماً تجاری اســت. لــذا این 
جنگ نه تنهــا برای آنها هزینه ای ندارد، بلکه ســود نیز 
دارد. یعنی با جریمه کردن بانک ها، افراد و شرکت های 
مختلف درآمدزایی می کنند. بحث سر این است که در 
جنگ تجاری که اکنون وجود دارد استراتژی و برنامه ما 
چیست؟ متأسفانه طی این سال ها مطابق با سیستم و 

روشی حرکت کردیم که امریکا می خواست.
ما برنامــه تجاری خــود را فراموش کردیم و بیشــتر 
حــول محورهای دیگر در حال برنامه ریزی هســتیم. در 
دور دوم تحریم هــای امریــکا، تعداد رایزن هــای ما از 2۱ 
نفــر به 2 نفر کاهش پیدا کــرد، ضمن اینکه از اول نیز 2۱ 
نفر عدد خیلی کمی بود. شما اگر با کشورهای دیگر دنیا 
مقایســه کنید شــاید ۵۰ درصد از اعضای ســازمان های 
توســعه و تجارت آنها در خارج از کشــور مستقر هستند. 
دلیلی ندارد سازمان توســعه تجارت داخل ایران باشد 
و بخواهــد بــرای تجــارت بــا دنیا تصمیــم بگیــرد. این 
مســأله معنــا و مفهوم نــدارد. بنابراین آن دیپلماســی 
موفق اســت که هــم دولت و هم بخــش خصوصی در 
بازار حضور داشــته باشــند به گونه ای که هم راستا باهم 
مســائل را دنبــال و حل و فصل کنند. مــا در این بخش، 
بســیار ضعیف هســتیم و اساســاً تمام انرژی و قابلیت 
سازمان توســعه تجارت تحلیل رفته و جایگاه خود را از 

دســت داده اســت و نقش مؤثــری درحــوزه بین الملل 
نمی توانــد ایفا کنــد. از طرف دیگــر وزارت امــور خارجه 
خیلی از نگاه دیپلماسی اقتصادی فاصله گرفته است. 
در دنیا اگر موضوعات سیاســی دنبال می شود به خاطر 
منافــع اقتصــادی اســت. اگر جنگــی در حــال رخ دادن 
است به خاطر منافع اقتصادی است. تجربه نشان داده 
است که معاونت اقتصادی وزارت خارجه نمی تواند کار 
خیلی خاصی انجام دهد غیر از نشست ها و جلساتی که 
معمول است و همه سازمان ها و ارگان ها برپا می کنند. 
درســت است که ســفارتخانه ها گاهی خود را درگیر این 

مسأله می کنند اما اولویت نیست.
در بعضی از کشورها ســفرای ما واقعاً وقت و انرژی 
می گذارنــد و تــلاش می کننــد تا بتوانند ســهم ایــران را 
در اقتصــاد کشــور هــدف افزایش دهند، امــا در بعضی 
کشــورها اصــلاً اولویت تجارت نیســت و حتــی برخی از 
سُفرای ایرانی به جای اینکه در بغل تجار ایرانی بیفتند، 
به ســمت کشــوری که رفته اند، غــش می کننــد. وزارت 
امــور خارجه باید مشــخص کند کــه می خواهد اقتصاد 
را توســعه دهــد یــا سیاســت را. در حال حاضــر اقتصاد 
است که هزینه سیاست را می دهد اما در تمام دنیا این 
قضیه معکوس اســت و سیاســت هزینــه می کند برای 
اینکه اقتصاد رشــد کند.بنابراین وقتی بــه بازار جدیدی 
می رســیم که بــرای ایــران می تواند یــک بــازار بالقوه یا 
بالفعل باشــد، بخش خصوصی از خود مایه می گذارد. 
دولــت ما دولت اقتصادی نیســت و اگر مدیــر دولتی از 
بخــش خصوصی حمایت کند متهم می شــود. من در 
سفری که به چین داشتم، از یکی از کارخانه های کفش 
)یکــی از برندهای قدرتمند چین( آنجــا بازدید کردم و 
دیــدم بیش از ۱۰ عکس از رئیس جمهور چین با لباس 
ورزشــی این شرکت در حالی که محصولات این شرکت 
را به رئیس جمهور روسیه، پادشاه اسپانیا، ملکه انگلیس 
و... هدیه می کرد، وجود داشــت. برای من جای تعجب 
داشــت کــه نمی گوینــد رئیــس جمهــور از خــود هزینه 
می کند. این اواخر با یکی از هنرمندان جلسه ای داشتم 
بــه او گفتم می خواهیم یک برنامه ای درســت کنیم که 
برندهــای مختلــف بیایند و شــما به عنــوان هنرمندی 

با تجربه و مقبول ســینما طرف صحبت اینها باشــید و 
مکالمــه کنید که مــا بتوانیم بین هنــر و صنعت ارتباط 
نزدیک تــری برقرار کنیم. جملــه ای که وی به من گفت 
خیلــی جالب بود. او گفت چــرا من باید خودم را هزینه 

یک شرکت تجاری کنم؟
این فرهنگ متأســفانه هــم در هنرمنــدان و هم در 
مسئولان وجود دارد. آنها بدون آنکه بدانند یک شرکت 
چه اندازه ارزش آفرینی دارد و به اقتصاد خدمت می کند 
خود و شــأن خــود را بالاتر می دانند. شــما نمی توانید با 
این تفکر هیچ وقت توســعه اقتصادی پایداری داشــته 
باشــید. وقتی یک قاضــی، مدیرکل، ســفیر و هنرمند از 
بالا دست به یک کارآفرین ارشد نگاه کند، اقتصاد کشور 
رشــد نمی کند. این گونه جا افتــاده که فعالان اقتصادی 
مــا جزو رده های پایین جامعه هســتند. اینها زنگ های 
خطری است که فرقی نمی کند چه دولتی سرکار باشد، 
هر دولتی باشــد اگر نتوانــد از اندوخته تجربی، علمی و 
ســرمایه فعالان اقتصادی درست اســتفاده کند بازنده 
است. بنابراین معتقد هستم وزارت امور خارجه زمانی 
می تواند به داد اقتصاد کشــور و فعالان اقتصادی برسد 
و بازارهای اقتصادی ما را توسعه دهد که نگاه اقتصادی 
داشــته باشــد و در کنار آن بحث های سیاســی و امنیتی 
خود را دنبال کند و اقتصاد را به عنوان یکی از مؤلفه های 

اصلی در دستور کار خود قرار دهد.

ë  ديــدگاه شــما در ايــن بــاره چیســت؟ نبــود رايزن
اقتصادی چه چالش هايی را در مــراودات تجاری ايران با 

کشورها و بخصوص قطر ايجاد می کند؟
رضوی- خیلی مایه تأسف است که ما به بهانه نبود 
منابع مالی رایزن های اندکی را که داشتیم در مقاطعی 
حــذف کردیم. یک رایزن مگر ســالی چقدر برای کشــور 
هزینــه دارد؟ مگــر بیــش از ۱۰۰ هــزار تــا ۱۵۰ هــزار دلار 
اســت؟ امــا وجــود یــک رایــزن و فعالیت هایــی که یک 
رایــزن حرفــه ای می تواند انجام دهد، بســیار ارزشــمند 
اســت. همیــن 2۰۰ میلیــون دلار مبادله تجــاری با قطر 
را بــه راحتــی در یک فرایند دو تا ســه ســال می تــوان به 
عددهایی که مدنظر اســت رساند. اما متأسفانه به این 
امرتوجهی نمی شــود. اگــر می خواهیم رایزن در کشــور 
هــدف مؤثــر واقع شــود بایــد مکانیــزم انتخــاب آن نیز 
تغییر کند. باید آدم های توانمند و کارآفرین های جواب 
پــس داده و آدم هایــی را که در قــد و قامت بین المللی 
کار کردنــد انتخاب کرد؛ ما از این آدم ها کم نداریم. امیر 
عبداللهیــان؛ وزیر امور خارجه تأکید مؤکدی نســبت به 
تقویت رایزنان بازرگانی دارد و همچنین وزارت صمت 
در حال رایزنی برای جذب رایزن بازرگانی اســت. بدین 
جهت بوی بهبود به مشــام می رسد. امیدواریم این امر 
تحقق پیدا کند چرا که ارسال رایزنان نیازمند منابع مالی 
زیــادی نیســت. می توان خــارج از ســفارت دفتر تجاری 
و بازرگانی ایران را در کشــورهای هــدف صادراتی ایجاد 

کنیم تا حداقل رایزنان در آنجا مستقر شوند.
ë  چــه موضوعاتی در رابطه با قطر بايد در دســتور کار

قرار گیرد تا بتوان حجم مبادلات تجاری بین دو کشــور را 
افزايش داد؟

مــودودی- همین کــه رئیس جمهور به کشــورهای 
مختلف ســفر می کند بسیار مهم و تأثیرگذار است. این 
ارتباطــات گام اول تســهیل تجارت اســت. هر میزان که 
رئیس جمهور بتواند تعداد سفرهای خود را مخصوصاً 
به کشورهای همسایه افزایش دهد به تبع آن بخش های 
اقتصادی نیز مجبور می شوند به خاطر گزارش کار خود 
نیز اقداماتی را انجام دهند. از طرف دیگر تیم اقتصادی 
که این ســفرها را پشــتیبانی می کند باید برنامه داشــته 

باشــد. یکی از مشــکلات عدیده ای که در ساختار دولت 
داریم این اســت که برنامه های روزمره خود را در برنامه 
اجرایــی رئیس جمهور یا سیاســت های کلان اقتصادی 

کشور می گذاریم.
یک بار در ســازمان توســعه تجارت مرور می کردیم 
دیدیم که با افغانستان بالغ بر چند ده موافقتنامه امضا 
کردیم اما بین اولین و آخرین تفاهمنامه خیلی تفاوت 
نبود و همان موارد ۱۰ ســال پیش در آن ســال نیز دوباره 
تکرار می شــد. من فکر می کنم آقــای رئیس جمهور در 
سفر خود به قطر مشخصاً باید پروژه هایی را تعریف کند 
که قابلیت اندازه گیری داشــته باشد. اگر قرار است ایران 
آنجا سرمایه گذاری کند، باید دقیقاً برنامه، پروژه میزان 
سرمایه گذاری و اجرا کننده ها، مشخص شود. قطری ها 
دوســت دارنــد در صنعــت کشــت فراســرزمینی ایران 
سرمایه گذاری کنند اما فردا این اتهام نباید زده شود که 
ایران بهترین زمین ها را به قطری ها داده و یا رانتی ایجاد 
شــده اســت. رئیس جمهور خود تجربه قــوه قضائیه را 
داشــته است و اکنون در قوه مجریه فعالیت می کند لذا 
به طور قطع می داند که در این حوزه چه تصمیم هایی 
را بگیرد. قطر شــاید بالقوه بازار بزرگی برای ایران نباشد 
اما بازاری است که ما را به کشورهای عربی حوزه خلیج 
فــارس که آنجا تعرفه صفر اســت، وصل می کند. قطر 
جــزو کشــورهایی اســت که بــا خیلــی از کشــورهای دنیا 
تعرفه صفر دارد و می خواهد ســهم خــود را از بازارهای 
این کشــورها افزایش دهــد. باید بتوانیــم نکات کلیدی 
را که می تواند تأثیرگذار باشــد شناســایی کنیم. در حوزه 
پتروشــیمی یــا در حوزه هــای تــک ما تجربیــات علمی 
خوبی داریم اما هنوز نتوانستیم آنها را به ظهور برسانیم 
چون آنجا گاز دارند در نتیجه هنوز نتوانســته اند در برابر 
عربستان خیلی قدرتنمایی کنند. نکته بسیار مهم دیگر 
در دور جدیــد مذاکــرات ایران و قطر بحث حمل و نقل 
است که ضرورت دارد برنامه مشخصی برای آن تعریف 

شود.
ë  اتاق بازرگانی چه درخواست هايی از رئیس جمهور

در ارتباط    با  قطر داشته است؟
رضــوی- ســفر آقــای رئیــس جمهــور ســفری بــا 
کشــورهای  مجمــع  نشســت  ششــمین  موضوعیــت 
صادرکننــده گاز اســت، اما در کنار دیپلماســی سیاســی 
هیأت هایــی از بخش خصوصی هم حضــور دارند تا با 

مشورت با آنها مناسبات تجاری تسهیل شود.
بدین جهــت ما نیــاز داریم که در قطــر »پایگاه مرکز 
تجاری تجار ایرانی« ایجاد شود. در چنین پایگاهی تجار 
چالش ها و مشکلات را می بینند و هرکسی می تواند یک 

گوشه کار را بگیرد.
فعالان اقتصادی به این مرکز نیاز دارند. لذا ضرورت 
دارد کــه بــا حمایت دولــت خانه تجاری شــکل بگیرد. 
اتاق بازرگانی نیز آمادگــی دارد که آنجا را اداره کند و آن 
را به اســتقلال مالی برســاند. نکته دیگر بحث تســهیل 
ســرمایه گذاری قطری هــا در ایــران اســت. بایــد موانــع 
ســرمایه گذاری قطــر یا هــر خارجی دیگر کــه نمی تواند 
در ایران ســرمایه گذاری کند، بررسی شود. بخشی از این 
موانع ناشــی از موانــع بین المللی و تحریم هاســت اما 

بسیاری از این موانع ناشی از مشکلات داخلی است.
مــا در اتــاق بازرگانی این آمادگــی را داریم که بعد از 
سفر رئیس جمهور همایش فرصت های سرمایه گذاری 
برگزار کنیم. می توان صنایــع را دعوت کرد تا پروژه های 
ســرمایه گذاری خود را به ما ارائه دهنــد، ما نیز از طریق 
اتــاق بازرگانــی به طرف های قطــری پروژه ها را معرفی 
خواهیم کرد. برگزاری جام جهانی فرصتی مغتنم است 
تا ایران از آن بهره برداری کند. یک نگاه وجود دارد که ما 
از ظرفیت مناطق آزاد برای اسکان و اقامت توریست ها 
حتی توریســت های ایرانی اســتفاده کنیم بــه نحوی که 
متقاضیــان بتواننــد صبــح روزهایی که بازی هســت به 
دوحه بروند و آخر شــب با پرواز در کیش اقامت داشــته 
باشــند. با توجه به هزینه های بالای اســکان در قطر )در 
ایام جام جهانی( این کار شــدنی اســت. تحقق این امر 
چنــد پیش نیــاز دارد؛ یکی اینکه ویزا مولتی صادر شــود 
یعنی کســی کــه در دوره جــام جهانــی ویــزای دوحه را 
می گیــرد بتواند تردد کند که خوشــبختانه ویزاها مولتی 
اســت. نکته بعدی، اســکان در کیش یا قشم با توجه به 
ظرفیت آنها است که در این خصوص باید برنامه ریزی 
صورت گیرد که اســکان محقق شود، اساساً در آن تاریخ 
پیک مســافر است. نکته بعدی ایرلاین ها و محدودیت 
فرودگاه حمد قطر است. امیدواریم با تدبیر و رایزنی این 

موضوع حل شود.

گــروه اقتصــادی/ مهدی کاشــی پزها: ســفر رئیس جمهور به قطر برای ششــمین نشســت مجمع کشــورهای 
صادرکننده گاز، فضايی را ايجاد کرد که دو کشــور ايران و قطر ۱۴ ســند همکاری در حوزه های اتصال شبکه های 
برق دو کشــور و همــکاری در حوزه های اســتاندارد، ورزش و جوانــان، مناطق آزاد، آمــوزش عالی و فرهنگی 
و هنری امضا کنند. طی ماه های اخیر رئیس جمهور کشــورمان به دنبال احیای روابط با کشــورهای همســايه 
اســت؛ موضوعی که دولت گذشته فراموش و اقتصاد و سیاست های اقتصادی را وابسته و مشروط به برجام 

کرده بود.
طی اين مدت ســفر به کشــورهای همســايه، بــاب جديــدی از مذاکــرات را فراهم کــرده و البته فضــای خوبی 
برای فعالان اقتصادی کشــورمان ايجاد شــده اســت تا بتوانند دوباره با قدرت وارد بازار کشــورهای همســايه 
شــوند. امريکا با دور دوم تحريم هــای ظالمانه خود به دنبال منزوی کردن اقتصاد ايران بود و به نظر می رســد 
سیاســت هايی که دولت گذشــته در مراودات تجاری داشــت، باعث شــد ايران با چالش هــای جدی روبه رو 
شــود. امــا رئیس جمهور کشــورمان و کابینه دولــت ســیزدهم از روزی که فعالیت خــود را آغاز کردنــد، بازار 
کشــورهای هدف را مدنظر قرار دادند و اکنون می بینیم خوشــبینی ها نســبت به گذشــته در رابطه با همکاری 
تجاری با کشــورهای مختلف و بخصوص همســايگان  ايران بیشــتر شــده است. بر اين اســاس درخصوص 
ظرفیت های اقتصادی و همکاری ايران با کشور قطر میزگردی با حضور محمدرضا مودودی، سرپرست اسبق 
ســازمان توسعه تجارت و سیدعلی رضوی، عضو هیأت مديره اتاق مشترک ايران و قطر برگزار شد که در ادامه 

می خوانید.

رضوی: معتقدم چشم اندازی که برای مبادلات اقتصادی با قطر در حدود 
۱ میلیارد دلار تعريف شده با توجه به ظرفیت جام جهانی پیش رو کاملًا قابل 
تحقق است . در حال حاضر رايزن بازرگانی در قطر نداريم و همچنین جايی 

به عنوان مرکز تجاری ايران در دوحه وجود ندارد . در چنین شرايطی جايگاهی 
برای حمايت از صادرکنندگان و تجار ايرانی در قطر نیست

مودودی:در دور دوم تحريم های امريکا، تعداد رايزن های ما از 2۱ نفر به 2 نفر 
کاهش پیدا کرد، ضمن اينکه از اول نیز 2۱ نفر عدد خیلی کمی بود


